- 1 -

证券代码：000012；200012； 112022                       公告编号：2016-065

证券简称：南玻 A；南玻 B； 10 南玻 02

中国南玻集团股份有限公司

关于对深圳证券交易所《关注函》（公司部关注函

[2016]第 194 号）回复的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

中国南玻集团股份有限公司（以下简称“本公司”）于 2016 年 11 月 17 日收

到深圳证券交易所公司管理部《关于对中国南玻集团股份有限公司的关注函》（公

司部关注函[2016]第 194 号），现就相关事项回复如下：

1、请详细说明你公司近期筹划股权激励事项的具体过程，以及有关内幕信

息登记及管理工作；并根据本所《主板上市公司规范运作指引》第 5.3.2 条规

定，报送有关内幕信息知情人名单。

回复：

经询前海人寿保险股份有限公司（以下简称“前海人寿”），2016 年 8 月 11

日，公司管理层向前海人寿提供了一份名为“2016 年 A 股限制性股票激励计划

（草案）”的文件，就股权激励事项与前海人寿进行沟通，并征询其对该文件的

意见。2016 年 11 月 4 日，前海人寿回复了其对前述文件的建议，并表示其征询

过本公司其他主要股东的建议。

根据本公司《薪酬与考核委员会议事规则》第十一条：“委员会主要行使下

列职权：……（四）依据有关法律、法规或规范性文件的规定，制订公司董事、

监事和高级管理人员的股权激励计划；（五）负责对公司股权激励计划进行管

理；……”本公司有权制订股权激励计划的机构为董事会薪酬与考核委员会。经

与公司董事会薪酬与考核委员会主任符启林先生联系确认，薪酬与考核委员会近

期没有讨论过公司股权激励计划，本公司董事会及薪酬与考核委员会近期并未筹

- 2 -

划股权激励事项。该股票激励计划草案系公司管理层人员自行制作的文件，并非

本公司经正当程序正式筹划的公司事项，因此未进行内幕信息知情人报备。

2、请结合相关媒体报道，详细说明前海人寿保险股份有限公司（以下简称

“前海人寿”）等主要股东是否存在参与或直接干预你公司股权激励计划草案

的制定，以及你公司对位于深圳科技园北区导电膜大楼出售的行为等情况；如

是，请说明有关具体情况。

回复：

一、关于前海人寿等主要股东参与公司股权激励计划草案的制定的情况

如前所述，2016 年 8 月 11 日，公司管理层与前海人寿就股权激励事项进行

沟通，随后提供一份股票激励计划草案并征询其对该文件的意见。2016 年 11 月

4 日，前海人寿回复了其对前述文件的建议，并表示其征询过本公司其他主要股

东的建议；前海人寿的主要修改建议在于激励股权比例和激励范围方面。

鉴于本公司董事会薪酬与考核委员会或董事会均未审议或拟定股权激励计

划草案及实施时间，本公司尚未开始正式筹划股权激励计划，故本公司尚未公告

股权激励计划草案。

二、关于深圳科技园北区导电膜大楼出售的行为

经查，2015 年 11 月及目前，深圳科技园北区导电膜大楼（即南玻电子大厦）

产权人为深圳南玻虹旭科技有限公司，深圳南玻虹旭科技有限公司为深圳南玻伟

光导电膜有限公司的全资子公司，深圳南玻伟光导电膜有限公司是深圳南玻显示

器件科技有限公司的全资子公司。2015 年 11 月，深圳南玻显示器件科技有限公

司的股权结构为：深圳市信实投资有限公司占其总股份的 46.75%，中国南玻集

团股份有限公司 44.70%，深圳市众富盛投资合伙企业（有限合伙）4.50%，浙江

龙信股权投资合伙企业 3.03%，深圳市悦享财富创业投资企业 0.84%，深圳市悦

享恒久资本管理有限公司 0.18%。

基于上述情况，2015 年 11 月，深圳南玻显示器件科技有限公司通过出售其

- 3 -

持有的深圳南玻伟光导电膜有限公司 100%的股权，间接出售了深圳科技园北区

导电膜大楼；本公司作为深圳南玻显示器件科技有限公司的参股股东，无法控制

深圳南玻显示器件科技有限公司；上述交易事项无需经过本公司董事会或股东大

会审议，本公司对于深圳南玻显示器件科技有限公司处置其下属子公司股权的股

权并无决定权，本公司董事会及战略委员会等亦未对该事项进行审议讨论；本公

司主要股东未通过本公司经营决策机构参与或直接干预深圳科技园北区导电膜

大楼的出售过程。

3、请详细说明你公司与“旗滨集团”有关合作的具体情况，是否履行了相

应审议程序和临时信息披露义务；其中，你公司的董事、监事和高级管理人员

（含时任上述职务人员）是否存在利用其在上市公司的职权谋取个人利益、是

否存在挪用公司资金和侵占公司财产、是否存在利用职务便利为自己或他人谋

取属于上市公司的商业机会、是否存在自营或者为他人经营与公司相同或类似

业务等情形，进而是否存在违反本所《主板上市公司规范运作指引》第 3.1.4

条、第 3.1.5 条和第 3.1.11 条等规定的情形。

回复：

一、公司与株洲旗滨集团股份有限公司（上海证券交易所 A股上市公司，股

票代码 601636，以下简称“旗滨集团”）有关合作的具体情况，相关审议程序和

临时信息披露义务

（一）光伏合作项目

2016 年 1 月，公司与旗滨集团签订《投资光伏电站整体合作协议》，约定双

方共同出资设立新能源公司（以下简称“项目公司”），利用旗滨集团厂房屋顶、

地面从事光伏电站的建设及运营业务。项目规模合计约为 140 兆瓦，投资总额约

为人民币 10 亿元，本公司出资占各项目公司注册资本的 75%，旗滨集团出资占

各项目公司注册资本的 25%。

就上述事项，公司 2016 年 1 月 21 日第七届董事会第十一次会议已审议通过

了《关于光伏电站投资项目的议案》，并发布了《第七届董事会第十一次会议决

- 4 -

议公告》（公告编号：2016-006）和《对外投资公告》（公告编号：2016-008）。

截至本函回复日，福建省东山县合作项目已经完成并网,预计 2016 年 12 月

投入运营，广东省河源、浙江省绍兴合作项目正在建设，预计 2016 年底建成投

入运营，其他项目正在进行前期工作。

（二）马来西亚合作项目

2016 年 4 月 15 日，本公司第七届董事会第十三次会议审议通过《关于在马

来西亚投资建设工程玻璃工厂项目的议案》，公司拟在马来西亚森美兰州投资建

设工程玻璃工厂，该事项已于 2016 年 4 月 16 日公告，详见《第七届董事会第十

三次会议决议公告》（公告编号：2016-018）。

2016年 8月 12日,公司召开第七届董事会第十六次会议,会上就与旗滨集团

开展马来西亚项目合作进行过讨论，各位董事在讨论中表示支持该项目，但鉴于

该议案系临时议案因此董事会未就此事项作出表决。此项目目前已停止。

二、公司的董事、监事和高级管理人员涉嫌相关违规情形

公司对于相关媒体报道中提及的部分董事、监事和高级管理人员涉嫌损害公

司利益的情形高度重视，并就此事向公司原董事会成员、监事会成员及原高级管

理人员进行了问询。

截至 2016 年 11 月 21 日，公司收到董事张建军、董事杜文君、董事符启林、

董事陈琳、董事王健、董事叶伟青、董事程细宝、监事龙隆、监事洪国安、监事

鄢文斗回复的承诺函，以上董监事承诺：其本人不存在利用其在上市公司的职权

谋取个人利益的情形；不存在挪用公司资金和侵占公司财产的情形；不存在利用

职务便利为自己或他人谋取属于上市公司的商业机会的情形；不存在自营或者为

他人经营与公司相同或类似业务等情形；不存在违反深圳证券交易所《主板上市

公司规范运作指引》第 3.1.4 条、第 3.1.5 条和第 3.1.11 条等规定的情形。

截至 2016 年 11月 21日，公司收到前任董事长曾南、前任董事\CEO 吴国斌、

前任财务总监罗友明、前任副总裁柯汉奇、前任副总裁张凡、前任副总裁张柏忠、

前任副总裁胡勇、前任董事会秘书丁九如的签名承诺，其联合承诺：不存在利用

其在上市公司的职权谋取个人利益的情形；不存在挪用公司资金和侵占公司财产

- 5 -

的情形；不存在利用职务便利为自己或他人谋取属于上市公司的商业机会的情形；

不存在自营或者为他人经营与公司相同或类似业务等情形；不存在违反深圳证券

交易所《主板上市公司规范运作指引》第 3.1.4 条、第 3.1.5 条和第 3.1.11 条

等规定的情形。

公司将进一步对上述事项进行核查，如发生涉及公司董事、监事、高管违法

违规的情形的，公司将依照相关法律法规的规定办理。

4、据相关媒体报道，你公司原董事和高管团队存在通过发出公开信和接受

媒体采访等形式，在其他公共媒体透露有关你公司筹划股权激励计划（草案）

相关内容和筹划过程的情形，请详细说明该等行为是否存在违反本所《主板上

市公司规范运作指引》第 3.1.11 条和第 3.2.13 条等规定的情形。

回复：

经查，2016年11月，部分媒体文章提及公司原董事和高管近期向媒体表示

有关公司筹划股权激励计划相关内容和筹划过程的情形。

根据《上市公司信息披露管理办法》第三十条：“发生可能对上市公司证券

及其衍生品种交易价格产生较大影响的重大事件，投资者尚未得知时，上市公司

应当立即披露，说明事件的起因、目前的状态和可能产生的影响。前款所称重大

事件包括：……（十三）董事会就发行新股或者其他再融资方案、股权激励方案

形成相关决议；……”《上市公司股权激励管理办法》第五十四条：“上市公司

应当在董事会审议通过股权激励计划草案后，及时公告董事会决议、股权激励计

划草案、独立董事意见及监事会意见。”《南玻A：信息披露管理制度》第三十

一条：“公司应当披露临时报告的情形包括：……（二十四）董事会审议通过发

行新股或其他再融资方案、股权激励方案形成相关决议的；……”

根据本公司《薪酬与考核委员会议事规则》第十一条：“委员会主要行使下

列职权：……（四）依据有关法律、法规或规范性文件的规定，制订公司董事、

监事和高级管理人员的股权激励计划；（五）负责对公司股权激励计划进行管

理；……”

- 6 -

根据上述规定，本公司有权制订股权激励计划的内设机构为董事会薪酬与考

核委员会；目前，本公司董事会薪酬与考核委员会尚未制定股权激励计划草案，

近期亦未有任何与股权激励计划有关的议案提交公司董事会审议，故本公司认为，

目前本公司并未正式筹划股权激励计划，暂不需要发布筹划股权激励计划事项的

临时公告；前述报道所述本公司个别原董事和高管在公开媒体透露有关公司筹划

股权激励计划情形系其管理人员自行制定并与股东单位沟通，且该等原董事和高

管团队在发出公开信和接受媒体采访时已正式离职。因此，前述事项不构成泄露

上市公司未公开重大信息。

5、根据你公司 11 月 16 日晚间披露《关于董事会秘书辞职的公告》显示，

“2016 年 11 月 16 日，本公司董事会收到董事会秘书丁九如先生的辞职报告，

丁九如先生辞去公司董事会秘书的职务。”同时，根据相关媒体报道，“丁九

如先生在 11 月 14 日提交辞职信后，又存在决定不辞职等情况”。请详细说明

你公司董事会秘书丁九如先生的具体辞职过程，本次辞职是否属于其真实意思

表示，该公告的事实依据是否充分确实，其中是否存在违反法律法规和本所《股

票上市规则》等规定情况，是否及时、公平地履行了信息披露义务，相关信息

披露是否真实、准确、完整。

回复：

2016 年 11 月 14 日，本公司董事收到了董事会秘书丁九如签署的书面辞职

报告。

2016 年 11 月 15 日，丁九如先生并未办理完毕相关工作交接，并依然处理

相关董事会秘书工作，鉴于此，本公司向丁九如确认其辞职意愿。

2016 年 11 月 16 日，丁九如正式向本公司确认其辞职意愿，并办理相关移

交手续。

依据《公司法》、《证券法》、《上市公司信息披露管理办法》等相关法律

法规的规定，本公司就董事会秘书丁九如辞职一事进行公告，已及时、公平地履

行信息披露义务。

- 7 -

6、请结合你公司定期报告的披露，以及本次董事会及高管团队的变化情况，

详细说明根据你公司控制权是否已发生变更，如是，请及时履行相应信息披露

义务。

回复：

根据公司《2015 年年度报告》披露，公司不存在控股股东和实际控制人。

根据公司《2016 年半年度报告》披露，报告期内（2016 年 1 月 1 日至 2016 年 6

月 30 日），公司控股股东和实际控制人未发生变更。

根据《上市公司收购管理办法》第八十四条：“有下列情形之一的，为拥有

上市公司控制权：（一）投资者为上市公司持股 50%以上的控股股东；（二）投资

者可以实际支配上市公司股份表决权超过 30%；（三）投资者通过实际支配上市

公司股份表决权能够决定公司董事会半数以上成员选任；（四）投资者依其可实

际支配的上市公司股份表决权足以对公司股东大会的决议产生重大影响；（五）

中国证监会认定的其他情形。”

截止本函回复日，公司无单一股东（及其一致行动人）构成上述规定情形；

公司本次董事会变化后，公司董事会成员人数为 7，其中，陈琳、叶伟青及程细

宝均在公司股东单位前海人寿及其一致行动人处任职，王健在公司股东单位中国

北方工业公司任投资经营部总经理，张建军、符启林和杜文君均为独立董事，无

单一股东（及其一致行动人）可对公司董事会施加控制，故公司目前仍无控股股

东和实际控制人；公司本次董事会及高管团队变化前后，公司控制权未发生变更。

根据国浩律师（深圳）事务所出具的《国浩律师（深圳）事务所关于深圳证

券交易所〈关于对前海人寿保险股份有限公司的关注函〉所涉事项之核查意见》，

南玻 A 本次董事会及高管团队的变化，并未导致南玻 A 的实际控制人发生变化，

前海人寿及其一致行动人并未实际行使对南玻 A的控制权。

7、请详细说明相关报道是否存在可能或者已经对公司股票及其衍生品种交

易价格产生较大影响的信息，如是，请根据本所《股票上市规则》第 11.5.4 条

- 8 -

规定，及时履行相应信息披露义务。

回复：

《股票上市规则》第 11.5.4 条规定：“公共媒体传播的消息（以下简称“传

闻”）可能或者已经对公司股票及其衍生品种交易价格产生较大影响的，上市公

司应当及时向本所提供传闻传播的证据，并发布澄清公告。”

近日，因公司部分董事、高级管理人员离职，引发市场广泛关注，包括《中

国证券报》、《证券时报》、《21 世纪经济报道》等多家主流媒体发布了有关公司

控制权之争和稳定性的报道，对此公司表示高度关注，并积极对相关市场传闻进

行核查，并将于 2016 年 11 月 24 日披露《澄清公告》（公告编号：2016-063）。

目前相关报道暂未对公司股票及其衍生品种交易价格产生较大影响，公司已经提

示公司股东、董事、监事及公司员工严格遵守上市公司信息披露的相关制度，并

将持续关注后续媒体报道情况，对可能影响公司股票及衍生品种交易价格的传闻

及时进行澄清，切实履行上市公司信息披露义务。

本公司将敦促全体董事、监事和高级管理人员严格遵守《公司法》、《证券法》、

深圳证券交易所《股票上市规则》、《主板上市公司规范运作指引》等规定，恪尽

职守、履行忠实勤勉义务，确保公司生产经营稳定，维护公司及全体股东的利益；

充分关注公共媒体关于本公司的报道，及时向有关方面了解真实情况并履行相应

信息披露义务。

特此公告。

中国南玻集团股份有限公司

董  事  会

二○一六年十一月二十四日

	特此公告。